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Friskolornas riksförbunds yttrande över 
Miljömålrådets årsrapport 2022 

Förbundet har getts möjlighet att lämna synpunkter på ovanstående rapport och vill 
lämna följande yttrande. Förbundet väljer att endast kommentera den del av rapporten 
som kan få specifika konsekvenser för skolväsendet, dvs. förslag 1 Mer hållbara måltider i 
skolan i avsnitt 8.2 Programområde Styrmedel för hållbar konsumtion. 

Sammanfattning 
Förbundet avstyrker förslag 1 om Mer hållbara måltider i skolan i programområdet 
Styrmedel för hållbar konsumtion. Skälen för detta är förbundet bedömer att förslagen i 
Mer hållbara måltider i skolan dels medför en kostnadsökning för skolhuvudmännen utan 
medföljande förslag om finansiering, dels att de innebär en detaljreglering av 
verksamheten som inte är rimlig i förhållande till annan skollagstiftning. 

Bakgrund 
Förbundet anser att det finns goda skäl att inkludera ett hållbarhetsperspektiv när det 
gäller måltiderna i de olika skolformerna och ställer sig bakom intentionerna med 
förslaget. Näringsriktiga måltider och hållbar konsumtion är viktiga för skolväsendet, där 
barn och elever tillbringar stor del av sin tid. 

Förbundet ser dock inte att det är rimligt att i högre utsträckning detaljstyra innehållet i 
måltider samt exakt vilka måltider som ska tillhandahållas i verksamheten. Redan i dag 
tillhandahåller i stort sett alla verksamheter inom skolväsendet, inklusive förskola och 
gymnasieskola, de näringsriktiga måltider som eleverna behöver, vilket också påtalas i 
rapporten. Genom rättspraxis och den maxtaxereform som gäller för avgifter i förskolan 
står det klart att barnen i förskolan kostnadsfritt, dvs. utan kostnad utöver den gällande 
föräldraavgiften, ska erbjudas de måltider som krävs för att kunna delta i verksamheten. 
Ökade krav genom detaljreglering för måltidsinnehåll och måltidsorganisation skulle stå i 
strid mot den i övrigt målrelaterade skollagstiftningen och minska skolhuvudmännens 
friutrymme att organisera verksamheten så att målen i skollagen nås, i det här fallet att 
barn och elever ska erhålla näringsriktiga måltider.  

Idag kämpar både fristående och kommunala huvudmän med en alltmer stigande 
inflation och höjda kostnader för el och lokaler. Det är därför inte heller rimligt att 
belasta skolväsendet med ytterligare kostnadsdrivande åtgärder, vilket en ny 
måltidsorganisation utan tvekan skulle föra med sig. Konsekvensutredningen i detta 
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avseende får anses ha stora brister, då den inte närmare berett vilka ökade kostnader 
som skulle kunna uppstå, utan i mer svävande ordalag påtalar att ”…kostnader för 
skolhuvudmännen med anledning av förslaget [bedöms] som små. Att göra 
skolmåltiderna mer hållbara bedöms inte behöva kosta mer…”. Det konstateras dock 
även i konsekvensanalysen att om krav införs på fler kostnadsfria måltider utöver luncher 
skulle det också medföra nya kostnader för skolorna. 
Förbundet bedömer att det i dagsläget inte finns utrymme för kostnadsdrivande nya krav 
på skolhuvudmännen. 
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